

Procedura aperta per l'affidamento dei lavori inerenti gli **“Interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione della sezione di Biologia Animale e ampliamento del Museo di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali – Cittadella universitaria di via Androne, Catania”**, per un importo a base di gara pari a € 8.680.000,00 oltre IVA di cui € 250.000.00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e €2.084.231,76 per costi della manodopera stimati dalla stazione appaltante.

CUP E69F18000840005 – CUI L02772010878202200038 – CIG B0C6D58597

Risposte a quesiti di interesse generale

- 1) **Quesito:** *Buongiorno si chiede se è possibile partecipare con un RTI in cui la capogruppo mandataria possiede la classifica principale OG2 in classifica IV-bis (aumentabile del 20%) e le mandanti le categorie scorporabili in classifiche adeguate.*

Risposta: Con riferimento a quanto chiesto si chiarisce che alla luce del nuovo sistema di qualificazione dettato dal D. lgs 36/2023 il possesso di attestazione di qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da appaltare rappresenta condizione necessaria per l'esecuzione dell'appalto, quindi tutte le categorie di opere scorporabili sono da ritenere a qualificazione obbligatoria.

Dunque, la qualificazione in una categoria abilita l'operatore economico a partecipare alle gare ed a eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto e ciò vale anche per i raggruppamenti verticali; pertanto, nel caso in esame, sarà possibile per la mandataria usufruire dell'aumento del 20% nei limiti della propria classifica per eseguire le lavorazioni. Fermo restando che in caso di RTI ai sensi dell'art 68 del Codice dei contratti in sede di offerta devono essere specificate le categorie di lavori che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti con l'impegno di questi a realizzarle

- 2) **Quesito:** *Volendo partecipare alla presente procedura aperta, ed essendo in possesso della categoria OG11 CLASS. III BIS si chiede il seguente chiarimento: la categoria OG11 è sostituibile con le categorie OS3, OS28 e OS30 la cui somma copre la categoria generale OG11?*

Risposta: Con riferimento a quanto chiesto, l'impresa qualificata nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta. Ciò, tuttavia, si spiega in quanto tale categoria di lavori riguarda la fornitura, l'installazione, la gestione e la manutenzione di un insieme di impianti tecnologici tra loro coordinati e interconnessi funzionalmente, non eseguibili separatamente, di cui alle categorie di opere specializzate individuate con l'acronimo OS 3, OS 28 e OS30.

Pertanto, nell'appalto in oggetto, essendo richiesta la categoria OG11 classifica IV bis l'operatore economico non potrà coprire la stessa sommando le classifiche delle categorie OS3, OS28 e OS30. Si ricorda, tuttavia, che sarà possibile subappaltare per intero le categorie scorporabili purché i requisiti mancanti siano interamente posseduti con riferimento alla classifica della categoria prevalente (OG2) e sempre ad imprese specificatamente qualificate.

- 3) **Quesito:** *Buongiorno, intendo partecipare in ATI, io sono in possesso della OG2 IV Bis e OG11 II, il mandante ha OG2 IV bis e OS21 IV bis, è possibile partecipare subappaltando interamente la OG11*

e la OS4, in quanto l'ATI ricopre con la somma delle loro categorie prevalenti (OG2) anche gli importi delle suddette categorie (OG11 E OS4).

Risposta: Con riferimento a quanto chiesto si chiarisce che l'operatore economico può subappaltare le categorie scorporabili qualora sia in possesso dei requisiti nella categoria prevalente per l'importo totale dei lavori, con l'unica precisazione che, nel caso in cui le eventuali categorie scorporabili previste nel bando rientrino tra quelle a "qualificazione obbligatoria", è necessario subappaltare queste ultime ad una impresa specificamente qualificata. Pertanto in questo caso, l'ATI, potrà subappaltare per intero le categorie scorporabili OG11 e OS 4 in quanto i requisiti mancanti sono interamente posseduti con riferimento alla classifica della categoria prevalente (OG2) ma sempre ad imprese specificatamente qualificate.

F.to il RUP
(Ing. Antonio Giuseppe Nigro)